




**FINANCIERA SUMMA, S. A.**

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
DEL 01 DE ENERO AL 28 DE FEBRERO DE 2017  
(Cifras en Quetzales)


<b>PRODUCTOS FINANCIEROS</b>		3,965,498.96	
Intereses	3,341,105.01		
Comisiones	617,052.14		
Negociación de Títulos-Valores	-		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	7,341.81		
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		2,384,007.40	
Intereses	2,034,996.74		
Comisiones	40,110.00		
Negociación de Títulos-Valores	50,644.50		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	258,256.16		
<b>MARGEN POR INVERSIONES</b>			1,581,491.56
<b>PRODUCTOS POR SERVICIOS</b>		452,875.62	
Comisiones por Servicios Diversos	452,875.62		
<b>GASTOS POR SERVICIOS</b>		48,706.77	
Comisiones por Servicios	48,706.77		
<b>MARGEN POR SERVICIOS</b>			404,168.85
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		171,921.21	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	171,921.21		
<b>GASTOS</b>		677,437.16	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	677,437.16		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			(505,515.95)
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			1,480,144.46
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			2,175,051.93
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			(694,907.47)
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>		185.68	
Productos Extraordinarios	185.68		
Gastos Extraordinarios	-		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>		28,796.76	
Productos de Ejercicios Anteriores	28,796.76		
Gastos de Ejercicios Anteriores	-		28,982.44
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			(665,925.03)
Impuesto sobre la Renta			-
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			(665,925.03)

GUATEMALA, 03 DE MARZO DE 2017

  
HEIDY IXPATA RAMÍREZ  
CONTADOR

  
ADÓLFO PAIZ PREM  
PRESIDENTE

  
GLENDA DE MOGOLLON  
AUDITOR

  
IGNACIO LEJARRAGA E.  
GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: [www.summa.com.gt](http://www.summa.com.gt)